



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ОПШТИНА ВЕЛИКО ГРАДИШТЕ

Општинска управа
Одељење за општу управу
Број: 003976926 2025 07837 004 001 400 043
Датум: 23. 10. 2025. године
Велико Градиште

У складу са чланом 110. Статута општине Велико Градиште („Службени гласник општине Велико Градиште“, бр. 2/19, 3/2023 и 31/2023), члана 2. и 31. Одлуке о јавним расправама („Сл. гласник општине Велико Градиште“, бр. 15/2025), Одељење за општу управу сачинило је следећи

ИЗВЕШТАЈ О СПРОВЕДЕНОЈ ЈАВНОЈ РАСПРАВИ

поводом нацрта Одлуке о буџету општине Велико Градиште за 2026. годину

Јавну расправу поводом нацрта Одлуке о буџету општине Велико Градиште за 2026. годину, спровело је Одељење за општу управу Општинске управе општине Велико Градиште у периоду од 30. 9. 2025. закључно са 20. 10. 2025. године, у укупном трајању од 20 дана.

Обавештење, јавни позиви и програм за јавну расправу, објављени су на званичној интернет страници општине Велико Градиште на линку: <https://velikogradiste.rs/javna-rasprava-o-natsrtu-odluke-o-budhetu-opshtine-veliko-gradishte-za-2026-godinu/>, као и на огласној табли у згради Скупштине општине Велико Градиште.

Обрађивач нацрта предметне одлуке је Одељење за финансије Општинске управе општине Велико Градиште.

Поводом јавне расправе одржан је један отворени састанак у свечаној сали зграде Скупштине општине Велико Градиште, дана 14. октобра 2025. године, са почетком у 12.00 часова, организован од стране Одељења за општу управу Општинске управе општине Велико Градиште.

Отвореном састанку присуствовало је 16 лица: 3 представника грађана, 9 запослених у Општинској управи (обрађивачи и стручна служба), 2 директора јавних установа, заменик председника општине Велико Градиште, као и заменик председника Скупштине општине Велико Градиште.

Јавну расправу отворио је Недељко Васић, заменик председника општине Велико Градиште.

ПРЕДЛОЗИ И ПИТАЊА:

Нада Петровић, представник грађана и одборница Скупштине општине Велико Градиште обратила се присутнима и поставила следећа питања:

1. Колики је износ средстава опредељен у буџету за одржавање саобраћајне инфраструктуре за период до 2027. године?

2. Реконструкција трга и главне улице (колико новца је до сада утрошено и какав је даљи план)?
3. Управљање отпадним водама – када и како ће се решити проблем изливања отпадних вода?
4. Инфраструктура на Сребрном језеру, тачније канализација како ће се решити проблем недовољног капацитета система канализације у односу на број објеката, нарочито стамбених са већим бројем стамбених јединица?
5. Да ли има техничких услова за прикључење на инфраструктуру, односно да ли су капацитети за исте обезбеђени?
6. Колики је ефекат, односно уштеда увођењем ЛЕД сијалица на уличној расвети?
7. Да би се говорило о плажи на Дунаву, односно купалиште, мора да се реши проблем канализације?
8. Код неких улица требало би да се поведе рачуна у вези особа са инвалидитетом и уопште у вези са особама која имају отежано кретање – неприступачност односно приступачност тротоарима и слично томс.
9. Где је усмерен новац (приход) од дана манифестације „Ваптар“;
10. Проблем геронто домаћнице на територији општине Велико Градиште – тренутно постоје само 2 геронто домаћнице за целу општину и то је мали број. Порадити на том питању, зато што заиста представља проблем;
11. Шта се дешава са прихватилиштем за псе?
12. Средства од 1.200.000,00 у оквиру програма ЈЕР-а су за које намене запољавања?
13. Да ли ће се поставити још клупа јер је недовољно колико их тренутно има и да ли ће се поставити чесма за пиће у близини фонтане?
14. Субвенције за предшколске установе и уџбенике?

Владислав Ристић, представник грађана, обратио се присутнима и поставио следећа питања:

1. Зашто ЈКП „Дунав Велико Градиште“ не присуствује Јавној расправи?
2. Зашто ЈКП „Дунав Велико Градиште“ није корисник буџета?
3. Како ће се решити отпадне воде код купалишта на Дунаву - заштита животне средине уопште?
4. Шта је разлика у вези пумпе и осталих пропратних ствари које чине систем отпадних вода? Односно шта тачно представља проблем код изливања фекалија по улицама, након мало веће кише?
5. Сметлиште – зашто се не издвоји више средстава и које је решење за проблем око сметлишта уопште? Предлог – одвожење смећа за Лапово (компанија за управљање отпадом).
6. Ко израђује извештај о броју туриста у општини Велико Градиште?

Александар Миловановић, представник грађана и одборник Скупштине општине Велико Градиште, обратио се присутнима и поставио следећа питања:

1. Када се планира уређење плажу на Дунаву?
2. Када ће се обезбедити простор где би омладина могла да се окупља и организује активности, као што је некада био „Дом омладине“ ?
3. Фонд за пољопривреднике, зашто нису издвојен средства за субвенционисању куповину машина и опреме?
4. План за бесплатне уџбенике свих школа на територији општине Велико Градиште?

5. Да ли је у плану инвестиција која би утицала на санирање губитака у водоводу?
6. Зашто се не одвоје средства за трајно решавање проблема са сметлиштем, односно да се изради план за санацију сметлишта?
7. Да се одреде средства за пошумљавање изгореле површине око подручја „Пескови“ и пошумљавање иначе невезано само од дела „Пескови“?
8. Повећати субвенције за Предшколску установу на територији општине Велико Градиште, како би родитељи плаћали нижу цену за услуге установе.
9. Повећати средства за спровођење мера енергетске ефикасности, с обзиром на увођење обавезе прибављања „енергетског пасоша“.
10. Да се планирана средства за рад Туристичке организације и Културног центра умање за половину, а репрезентације за трећину.
11. Размотрити то што је ове године на Сребрном језеру број поћења мањи у односу на претходне године.
12. Зашто цена произведене воде (1 литар) кошта 200,00 РСД а наплаћује се 100,00 РСД?

ОДГОВОРИ:

Одговоре на постављена питања и дате сугестије дали су представници надлежних одељења Општинске управе општине Велико Градиште.

- *Реконструкција трга и главне улице (колико новца је до сада утрошено и какав је даљи план)?*

Питање се односило на различите износе у буџету за реконструкцију и у плану капиталних инвестиција. Извођење радова на тргу Младена Милорадовића састоји се из две фазе. Прва фаза је реконструкција трга, друга фаза је реконструкција главне улице. Општина је у поступку потписивања уговора са Министарством за јавна улагања, како би се започело са радовима на другој фази. С тим у вези, исказана вредност представља збир две фазе.

- *Управљање отпадним водама – када и како ће се решити проблем изливања отпадних вода? питање Како ће се решити отпадне воде код купалишта на Дунаву - заштита животне средине уопште? Шта је разлика у вези пумпе и осталих пропратних ствари које чине систем отпадних вода? Односно шта тачно представља проблем код изливања фекалија по улицама, након мало веће кише? Да ли је у плану инвестиција која би утицала на санирање губитака у водоводу?*

Општина континуирано ради на решавању проблема отпадних вода. Развијен је софтверски систем управљања водама које је финансирао Фонд за иновативне делатности. Систем служи за дигитално читавање воде, али је замишљен као један цео менаџмент управљања водама на нивоу јавно комуналног предузећа. Тај систем служи да поред тога што се прате појединачни водомери да се прате чворишта и евентуални губици, код пуцања цеви и да се на тај начин што више смањују губици у мрежи. Оно што јесте проблем јавно комуналног и то они истичу кроз своје извештаје јесу њихова нефункционална чворишта. У вези тог проблема је израђен, ове године пројекат реконструкција чворишта и аплицирано је на Јавни позив прекограничне сарадње за реконструкцију чворишта и обезбеђивање дигиталног водомера. Тај пројекат је у нацрту одобрен. У оквиру пројекта изградње система за пречишћавање отпадних вода, израђен је 21 пројекат недостајуће канализационе мреже, реконструкције потребних чворишта и фекалних станица које су ту саставни део за пречишћавање отпадних вода и комплетно техничко пројектна документација добила сагласност Министарства за заштиту животне

средине и ту се очекује закључивање уговора за даље финансирање. Значи поред система за прочишћавање отпадних вода још 21 пројекат недостајуће канализационе мреже и реконструкције.

Проблем генерално код одвода канализације представљају пумпе. Капацитет испуњава, али су пумпе лоше. Ради се све да се замене пумпе. Такође проблем је и недостатак чворова, ради се исто на томе.

- *Инфраструктура на Сребрном језеру, тачније канализација како ће се решити проблем недовољног капацитета система канализације у односу на број објеката, нарочито стамбених са већим бројем стамбених јединица?*

-ЈКП „Дунав Велико Градиште“ даје услове које је инвеститор у обавези да испуни. Ако је нпр. недовољна инфраструктура постоји могућност удруживања средстава између инвеститора и ЈКП за изградњу недостајућих капацитета или само услове прикључка на мрежу у случају да су комунални услови испуњени.

- *Да ли има техничких услова за прикључење на инфраструктуру, односно да ли су капацитети за исте обезбеђени?*

-ЈКП „Дунав Велико Градиште“ управља водоводном и канализационом мрежом, и као имаоци јавних овлашћења, они наводе да ли је нешто потребно проширити да би се примили ти стамбени капацитети односно обезбедила количина воде или су капацитети задовољавајући. Они црпе информације за то, како из изграђене мреже пројектно – техничке документације које имају тако и из хидрауличких модела које имају за водовод и канализацију.

Конкретно и за водоводну и за канализациону мрежу су изграђени хидраулични модели не само од наших предузећа када је изграђена канализација и водовод већ изграђени и за потребе процене потребних капацитета у поступку одобравања пројекта за прочишћавање отпадних вода је урађен хидраулички модел који је радила независна фирма ангажована од УИДПИ-а у сарадњи са јавно комуналним предузећем и годину дана је вршено мерење на основу кога су они сходно динамици градње и издатим локацијским условима проценили да је потребно.

- *Колики је ефекат, односно уштеда увођењем ЛЕД сијалица на уличној расвети?*

Што се тиче ЛЕД сијалица Извештај о учинку иде сваке године као информација на седницу Скупштине општине, извештај садржи енергетске и финансијске уштеде.

- *Планирање дневног боравка и проширења услуге помоћ у кући на територији општине Велико Градиште – тренутно постоје само 2 геронто домаћице за целу општину и то је мали број.*

У вези питања за обезбеђивање дневног боравка за особе са потешкоћама и проширење услуга геронто домаћице, проблем представља недостатак финансијских средстава и недостатак кадрова који је и утврђен анализом РРА „Браничево Подунавље“

- *Шта се дешава са локацијом која је коришћења као прихватилиште за псе?*

У одговору је наведено да је локација понуђена пружаоцу услуге за хумано хватање и збрињавање паса луталица кроз поступак јавне набавке. Локација је понуђена за смештај паса са територије општине у периоду од 30 дана од хватања. Након спроведених третмана, сви пси који нису опасни се враћају на место одакле су ухваћени.

Средства од 1.200.000,00 у оквиру програма ЛЕР-а су за које намене запољавања?

Општина спроводи активну политику запошљава, тако што са Националном службом за запошљавање удружује средства за запошљавање лица из категорије теже запошљивих и за samozapošljavanje.

- Када се планира уређење плажу на Дунаву?

За евентуалну припрему документације за уређење плаже потребан је плански основ.

- Када ће се обезбедити простор где би омладина могла да се окупља и организује активности, као што је некада био „Дом омладине“ ?

Током 2026. године, након усвајања ЈАП-а за унапређење положаја за младе у општини Велико Градиште који је у завршној фази израде, планирана је реализација активности обезбеђивања простора за дружење и окупљање младих. На реализацији ове активности већ се радило и кроз онлине анкетирање младих о потребама младих и потенцијалним локацијама у сарадњи са УНИЦЕФ-ом.

- Фонд за пољопривреднике, зашто нису издвојен средства за субвенционисану куповину машина и опреме?

Средства планирана кроз програм пољопривреде и руралног развоја представљају средства за суфинасирање мера која не покрива Министарство пољопривреде - Управа за аграрна плаћања.

- Повећати средства за спровођење мера енергетске ефикасности, с обзиром на увођење обавезе прибављања „енергетског пасоша“.

У вези енергетске ефикасности, социјално угроженим лицима рефундира се 90 %, а лицима која не остварују статус социјално угроженог лица рефиндира се до 50 %. Новина је у односу на прошлу годину што ће моћи сва социјално угрожена лица да аплицирају за средства без обзира на то да ли имају статус енергетско угроженог купца или не, и то ће директно ићи према надлежном министарству. Наглашено је да људи из социјално угрожених категорија нерадо користе ова средства, зато што истим увечавају вредност имовине и губе статус социјално угрожене категорије, зато што се коришћење ових средстава води као једнократна државна помоћ

Што се тиче уџбеника имамо информацију да се на нивоу републике разматра могућност добијања бесплатних уџбеника, уколико се ништа не уради на републичком нивоу, општина ће предузети одређене кораке.

На питање у вези са пошумљавањем, дат је одговор да је у току спровођење јавне набавке за услуге пошумљавање површина у К.О. Пожежено и К.О. Ђураково. Такође је пре неколико година пошумљена површина у К.О. Рам.

На питање зашто комунално предузеће на присуствује јавној расправи и зашто није корисник буџета, дат је следећи одговор: ЈКП „Дунав Велико Градиште“ не присуствује јавној расправи зато што није буџетски корисник, већ Локална самоуправа у складу са Законом о јавним предузећима има права да даје субвенције по посебном програму, који се у складу са наведеним Законом усваја од стране Локалног парламента

На питање везано за инвестирање у сапирање губитака у водоводу, дат је одговор да се ЈКП „Дунав Велико Градиште“ не финансира из буџета, питање воде је тема за наведено предузеће а не за буџет Општине.

На питање везано за смањивање броја туриста, одговорено је: број ноћења на Сребрном језеру у августу 2025. године је већи за пар хиљада у односу на прошлу годину, према подацима портала Е-турист, и то у свом извештају наводи Туристичка организација општине Велико Градиште. Ово је само наведено као пример на коментар да нема туриста на Сребрном језеру.

Одговор на питање везано за средства од вашара: Пројекат „Светилилијски вашар“ се односи на наменски приход остварен од давања у закуп места за само одржавање вашара, кроз наведени пројекат се реализују расходи како везани за организацију самог догађаја тако и за набавку новогодишње расвете.

У току трајања Јавне расправе, путем мејла достављен је Предлог за нацрт одлуке о буџету општине Велико Градиште за буџетску годину 2026, од стране одборника Милоша Ивановића - одборник у Скупштини општине Велико Градиште, Одборничка група ПЕК ДУНАВ СТИГ-ЗА ЖИВОТ ОВДЕ, Општински одбор Странке слободе и правде Велико Градиште, у тексту како следи:

У складу са стратешким циљевима развоја локалне заједнице, унапређењем услова живота грађана и подршком породици, образовању и безбедности, предлажемо следеће буџетске ставке за уврштавање у нацрт одлуке о буџету за 2026. годину:

1. Финансирање уџбеника за све ученике основних школа

Предлажемо да се буџету за 2026. годину обезбедити средства за куповину комплета уџбеника за све ученике основних школа са пребивалиштем на територији општине.

Циљ ове мере јесте растерећење породичног буџета, подстицање образовања и стварање једнаких услова за све ученике.

Одговор : С обзиром да је најављена иницијатива Министарства за национално решавање уџбеницима, сачекаће се одлука ресорног министарства и Владе Републике Србије. Уколико се ништа не уради на републичком нивоу, општина ће предузети одређене коракe.

2. Бесплатан превоз из села до Великог Градишта једном недељно

Прошле године Општина је добила средства и купила минибус, зато предлажемо организовање бесплатног аутобуског превоза једном недељно из сваког села у општини до Великог Градишта.

Ова услуга омогућиће старијим суграђанима, особама без личног превоза и осталим становницима лакши приступ услугама, лекарима и другим институцијама.

Одговор : Општина не може да буде превозник у јавном превозу већ се за те потребе делатност мора поверити путем ЈПП-а или јавном предузећу који испуњава минималне услове дефинисане уредбом у виду кадровских и техничких капацитета. Са друге стране, превоз на недељном нивоу не решава стварне потребе становништва у циљу уклапања у временске оквире, радно време установа, заказаним прегледима и сл. С тим у вези финансијска средства за успостављање предметне комуналне делатности су велика а решавање на предложени начин није законски могуће.

3. Организовање спасилачке службе на Сребрном језеру

У циљу подизања нивоа безбедности предлажемо финансирање професионалне спасилачке службе на Сребрном језеру у периоду од 15. јуна до 1. септембра. Да се

обезбеди буџетска средства намењена ангажовању обучених спасилаца и неопходној опреми.

Одговор : Организација спасилачке службе је сложен и захтеван подухват који захтева административне, законодавне и финансијске капацитете. Купалиште на Сребрном језеру је предвиђено као јавно купалиште на коме општина Велико Градиште обезбеђује физичку инфраструктуру: уређење плаже, кошење траве, хигијену, а не и само купалиште.

4. Увођење одлуке о родитељу-неговатељу

Предлаже се доношење одлуке којом ће се признати статус родитеља-неговатеља за родитеље деце са тежим сметњама у развоју, у складу са важећим законима и прописима.

У оквиру буџета општине да се издвоје средства за новчану подршку.

Предложене мере осмишљене су у складу са потребама грађана и развојним приоритетима општине. Њихова реализација допринеће већем квалитету живота, социјалној правди и равномерном развоју свих делова општине.

Одговор: Предлог је био за измену закона о социјалној заштити ради увођења родитеља-неговатеља и законодавац би у том случају развио подзаконска акта и процедуру. Тек изменом закона и дефинисањем овог статуса могуће је даље разматрање.

С обзиром на ограничене буџетске капацитете и потребу за одговорним управљањем јавним средствима, предлажемо да се средства намењена за репрезентацију у буџету Општине Велико Градиште за 2026. годину смање за 90%, јер ова ставка не представља приоритет у односу на предложене социјалне, образовне и безбедносне иницијативе. Такође да се изврши прерасподела средстава са других мање приоритетних позиција.

Освештао за Општу управу
Општинске управе Општине Велико Градиште
Др Мила Милановић

